22 nexemBpu 2025

CJIV)KBEH BECHUK

Bp. 258 - Ctp. 7

Ha Peny6mixa CeBepHa Make/IoHja

ndalimin e drejtimit t&€ automjetit motorik né territorin e
Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut, pér té cilén njoftohet
policia kufitare pér realizim t& ndalesés."

Neni 4
Neni 396 fshihet.

Neni 5
Ky Ligj hyn né fuqi ditén e tet€ nga dita e publikimit né
Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé s€ Veriut,
kurse do t€ fillojé t& zbatohet nga 1 shkurti 2026.

4980.

Bp3 ocHoBa Ha uneHor 75, ctaBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
Penyonuka CeBepHa Makenonuja, nperceaarenor Ha Pe-
ny6iuka CeBepHa MakenoHuja u npercenarenot Ha Cobpa-
Hueto Ha PenmyOnuka CeBepHa MakenoHHja, H31aBaar

YKA3
3A ITIPOI''TACYBAIBE HA 3AKOH 3A JOIIOJIHY-
BAILE HA 3AKOHOT 3A KOHIHECUHU 1 JABHO
IIPUBATHO ITAPTHEPCTBO

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a IONOJHYBamke Ha 3aKOHOT 3a
KOHILIECUH U JaBHO NPHUBATHO MAPTHEPCTBO,

mro Cobpanuero Ha Peny6Giuka CesepHa MakenoHuja
T0 J0HECe Ha CeHMIIaTa oapykana Ha 17 nexemBpu 2025 ro-
JIMHA.

Bp. 08-7173/1 IIpercenaren Ha PemyOiuka

17 nexemspu 2025 romyHa Cesepna Makemonwuja,
Ckorje Topnana CwsaHoBcka /laBkoBa, cp.
[Ipercenaten

Ha CoOpanuero Ha PemyOmnuka
CeBepHa Makei0H1ja,
Adpum I'amn, c.p.

3AKOH
3A JOITIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A KOHHECHHU
N JABHO IPUBATHO ITAPTHEPCTBO

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a mononHyBame Ha 3aKOHOT 32 KOHIIECHH
U jaBHO NPUBATHO NapTHEPCTBO (,,City:x0eH BecHUK Ha Pe-
ny6nnka CeBepHa Makenonuja” 6poj 241/24), Bo wien 1 mo
CTaBOT 3 ce [10/1aBaaT YeTUpU HOBH cTaBa 4, 5, 6 u 7, Kou
raacar:

,»JJOKOJIKy BO TEKOT Ha peajH3aljaTa Ha YTBPACHHTE
MIPOEKTH O]l jaBEH MHTEPEC MPEABUAECHH COTTACHO CO OMTY-
KaTa o]l CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH, Ce [I0jaBU Pa3iIMKa Mery MOT-
peOHUOT M NpenBUASHUOT U3HOC Ha CPEJCTBATa 3a HUBHA
peanu3anyja, MCTaTa, CO LEN IeJIOCHA peaiu3aluja Ha
IpeIBUICHUTE NPOEKTU O] jaBeH MHTEepec, Ke ja MOKpue
KOHIIEZICHTOT, BO BPEAHOCT He roBeke o1 20% o1 ueHara Ha
BPEIHOCTA HA IPOEKTOT YTBPAEHA CO OJTyKaTa OJf CTaBOT 3
Ha OBOj WJICH.

[TorpeGHuTE CpencTBa 01 CTAaBOT 4 HA OBOj YJIEH 3a pea-
JU3allja Ha TPOEKTOT OJ] jaABeH MHTepec ce 00e30emayBaar
0]l KOHIIECHCKHOT HAJIOMECTOK KOj T'0 IUlaka KOHLIECHOHE-
POT 3a jozeneHaTa KOHLECH]ja, Bp3 OCHOBA Ha M3BEILTaj 3a
peanuzanmja co NpUIpyKHA JOKYMEHTAIH]ja, TOCTABEHH O
[IPABHOTO JIMIIE OIPEACNICHO 32 peaiau3alija Ha MPOEKTOT
COIJIACHO CO OAJYyKaTa Of CTaBOT 3 Ha OBOj WICH, MOTBPJE-
HU CO 3aBpLIECH M3BEILTaj O/ CTpaHa Ha HaJ[30pOT COTJIACHO
CO TMPOIHMCHUTE O 00JIacTa Ha TPATCHETO.

[To uckny4ok Ha uneHoT 41 cTaB 7 01 OBOj 3aKOH BO CITy-
yauTte ol ctaBoBuTe 4 U 5 Ha OBOj WwieH, Bnanara Ha Pe-
ny6nnka CeBepHa Make/ioHH]ja 10 MPETXOAHO 00e30eaeHa
COTJIACHOCT O] KOHILIECUOHEPOT, MOXKE J]a JOHECE OJIYKa 3a
CKJIy4yBam€ Ha aHEKC Ha JJOTOBOPOT 3a KOHIECH]a, 32 HAYH-

HOT Ha 00e30eIyBambe Ha CpeICTBATa O] CTAaBOBUTE 4 U 5 Ha
OBOj YJICH CO 1IeJ LIEJIOCHA peayin3alija Ha MpeJBUICHUTE
IIPOEKTH O] jaBEH HHTEPEC.

Bo oanykara oj1 cTaBoOT 6 Ha OBOj WIEH C€ YTBPyBa Ha-
YUHOT Ha 00e30e1yBame Ha CPeJICTBaTa O/l CTaBOBUTE 4 U 5
Ha OBOj 4JICH, IMHAMUKATA U HAUMHOT Ha HUBHATA UCIIJIATa,
COIJIACHO CO JIOTOBOPOT 3a KOHIIECH]ja U aHEKCOT Ha J0T0BO-
POT 3a KOHIlECHja CKIIyYeH COTJIacHO CO CTaBOT | Ha OBOj
qJIeH. .

Unen 2
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIA CO JICHOT Ha 00jaByBabETO
Bo ,,Ciyx0eH BecHuk Ha PemyOmuka CeBepHa Makeno-
HUja”.

LIGJI
I PLOTESIMIT TE LIGJIT TE KONCESIONEVE
DHE PARTNERITET PRIVAT PUBLIK

Neni 1

Né Ligjin pér plotésimin e Ligjit t&¢ Koncesione dhe
Partneritet Privat Publik (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut” numér 241/24) né nenin 1, pas
paragrafit 3 shtohen katér paragrafé té rinj 4, 5, 6 dhe 7 si
vijojné:

"Nése, gjaté realizimit t& projekteve té pércaktuara me
interes publik t& parashikuara né pajtim me vendimin nga
paragrafi 3 i kétij neni, u paraqit ndryshimi ndérmjet shumeés
sé& kérkuar dhe asaj té parashikuar té mjeteve pér realizimin
e tyre, t€ njéjtat, me qéllim realizimin e ploté t& projekteve
té parashikuara me interes publik, do t&€ mbulohen nga
koncesioneri, né shumé qé€ nuk tejkalon 20% t&é ¢mimit t&
vlerés sé€ projektit t&€ pércaktuar me vendimin nga paragrafi
3 té kétij neni.

Mjetet e nevojshme nga paragrafi 4 i kétij neni pér
realizimin e projektit me interes publik do té sigurohen nga
kompensimi i koncesionit e paguar nga koncesionari pér
koncesionin e dhéné, bazuar né raportin mbi zbatimin me
dokumentacionin shogérues, t€ paraqitur nga personi juridik
i caktuar pér realizimin e projektit né pajtim me vendimin
nga paragrafi 3 i1 kétij neni, i konfirmuar me raport
pérfundimtar nga mbikéqyrja né pajtim me rregulloret né
fushén e ndértimit.

Me pérjashtim t€ nenit 41, paragrafi 7, té kétij ligji, né
rastet nga paragrafét 4 dhe 5 t€ kétij neni, Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut, me pélqimin paraprak
té koncesionarit, mund t€ miratojé vendim pér lidhjen e
aneksit t€ marréveshjes sé koncesionit, mbi ményrén e
sigurimit t€ mjeteve nga paragrafét 4 dhe 5 t€ kétij neni me
qéllim realizimin e ploté t& projekteve t& parashikuara me
interes publik.

Vendimi nga paragrafi 6 t€ kétij neni pércakton ményrén
e sigurimit t€ mjeteve nga paragrafét 4 dhe 5 té kétij neni,
dinamikén dhe ményrén e pages€s s€ tyre, né pajtim me
marréveshjen e koncesionit dhe aneksin e marréveshjes sé
koncesionit t& lidhur né pajtim me paragrafin 1 t& kétij
neni.".

Neni 2
Ky Ligj hyn né fuqi nga dita e publikimit né Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut.

4981.

Bp3 ocnoBa Ha unenor 75, ctaBoBu 1 u 2 oxg YcTaBoT Ha
PenyOnuka CeBepHa Makenonuja, mpercenatenoTr Ha Pe-
ny6iuka CeBepHa MakenoHuja u npercenarenot Ha Cobpa-
HueTo Ha Penmybmmika CeBepHa MakenoHuja, H3/1aBaat



